Governo do Estz;do de Rondonia
GOVERNADORIA

DECRETON. 21.229, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016.

Abre no Or¢amento-Programa Anual do Estado de
Rondonia, Crédito Adicional Suplementar por
Anulagdo no valor de R$ 28.118.181,24 para reforco
de dotagdes consignadas no vigente or¢amento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o
artigo 65, inciso V, da Constituigdo do Estado, nos termos do artigo 8° da Lei n. 3.745, de 23 de dezembro
de 2015,

Art. 1° Fica aberto no Orgamento-Programa Anual do Estado de Rondénia, em favor das Unidades
Orgamentdrias Departamento Estadual de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Servigos Publicos - DER,
Fundo Estadual de Satde - FES, Crédito Adicional Suplementar por Anulagio para atendimento de
despesas correntes, até o montante de RS 28,1 18.181,24 (vinte e oito milhdes, cento e dezoito mil, cento e
oitenta e um reais e vinte e quatro centavos) no presente exercicio, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2°. Os recursos necessérios a execugdo do disposto do artigo anterior decorrerdio de anula¢io
parcial das dotagdes orgamentérias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Palicio do Governo do Estado de Rondénia, em 5 de setembro  de 2016, 128° da
Republica.
CONFUCIO AIRES MOURA
Governador

PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL



Governo do Estdo de Rondonia

GOVERNADORIA

ANEXO1

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

Cédigo

14.020.04.122.1015.2935

14.020.15.451.1254.1390

14.020.26.781.1249.1318

17.012.10.122.1015.2087

17.012.10.122.1015.2115

17.012.10.122.2070.1615

17.012.10.126.1015.2064

17.012.10.301.1093.1118

Especificagiio

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS,
RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVICOS
PUBLICOS - DER

MANTER OS SERVICOS DAS RESIDENCIAS
REGIONAIS

CONSTRUCAO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

REALIZAR INFRAESTRUTURA DOS
AEROPORTOS E AERODROMOS

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

QUALIFICAR PROFISSIONAIS PARA O SUS

EQUIPAR AS UNIDADES DE SAUDE.

PROMOVER A GESTAOQO DE T.I.

REGIONALIZAR A GESTAO DO SUS

Despesa

339039

449092

339030

339039

339030

332047
334047
339014
339033
339014
339030
339036
339039
339014
339030
339036
339039
449052
449052
339030
339039
339014
339030
339033
339036

Fonte de
Recurso

0100

0100

0100

0100

REDUZ

Valor

152.732,00

27.349,04

10.515,62

96.472,20

18.395,14
27.965.449,24

690.796,58

5.000,00
5.000,00
130.000,00
240.000,00
60.000,00
20.000,00
20.000,00
100.000,00
100.000,00
80.000,00
100.000,00
747.000,00
14.396.500,00
233.000,00
20.219,67
293.200,00
42.000,00
40.000,00
40.000,00

20.000.09,"—‘\



17.012.10.301.1093.4005

17.012.10.301.2068.2882

17.012.10.302.2034.1613

17.012.10.302.2034.2114

17.012.10.302.2034.4004

17.012.10.302.2034.4009

17.012.10.302.2034.4011

17.012.10.302.2069.4008

17.012.10.303.2069.2764

Governo do Estdo de Rondonia

GOVERNADORIA

ATENDER USUARIOS DO SUS EM SITUAGOES
EXCEPCIONAIS

ADMINISTRAR ATIVIDADES DE PROGRAMAS
ESTRATEGICOS DE SAUDE

FORTALECER AS REDES DE ATENCAO A
SAUDE

GESTAO DAS PARCERIAS PUBLICAS E
PRIVADAS

ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAUDE POR
MEIO DE CONVENIOS E CONTRATO COM A
REDE PRIVADA

ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAUDE NAS
UNIDADES HOSPITALARES

MANTER SERVICOS DE SAUDE
ESPECIALIZADOS

MANTER ASSISTENCIA FARMACEUTICA NAS
UNIDADES HOSPITALARES

INCENTIVAR A FARMACIA BASICA DOS
MUNICIPIOS

339039
339030
339033
339036
339039

339091

339039

339014

339014
339030
339033
339036
339039

339092

339039

339048

339039

339030

339039

339030

339039

339030

334041

0100

3209

3209

0100

0100

0100

0100

0100

0100

TOTAL

40.000,00
100.000,00
42.000,00
40.000,00
1.879.750,20

330.000,00
150.000,00
70.000,00

70.000,00
100.000,00
50.000,00
50.000,00
394.722,80

65.056,57

330.000,00

3.600.000,00

450.000,00
700.000,00
150.000,00
598.313,30

72.890,12

300.000,00

1.000.000,00

RS 28.118.181,24
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GOVERNADORIA

ANEXO I1

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

Codigo

14.020.04.122.1015.2087

17.012.10.301.1093.0253

17.012.10.302.2034.4004

17.012.10.302.2034.4009

17.012.10.302.2034.4011

Especificaciio

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS,
RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVICOS
PUBLICOS - DER

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

APOIAR ENTIDADADES PUBLICAS E PRIVADAS
COM ATUACAO NA AREA DA SAUDE

ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAUDE POR
MEIO DE CONVENIOS E CONTRATO COM A
REDE PRIVADA

ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAUDE NAS
UNIDADES HOSPITALARES

MANTER SERVICOS DE SAUDE
ESPECIALIZADOS

Despesa

339036

335041

334041

339039

339039

339030

339030

Fonte de
Recurso

0100

0100

3209

0100

3209

3209

3209

TOTAL

SUPLEMENTA

Valor

152.732,00

152.732,00
27.965.449,24
1.800.000,00

450.000,00

3.900.419,67

11.399.997,70
9.688.722,80
726.309,07

RS 28.118.181,24



